
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  236  

SETTORE  Settore Affari Generali - U.A. Comando Polizia Municipale 

NR. SETTORIALE  16 DEL 15/03/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESA RELATIVA AL PAGAMENTO DELLA 

SANZIONE AMMINISTRATIVA DI CUI ALLA PRATICA N. 1502782 DEL 

16/11/2015. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESA RELATIVA AL PAGAMENTO DELLA 

SANZIONE AMMINISTRATIVA DI CUI ALLA PRATICA N. 1502782 DEL 

16/11/2015. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETT. AA.GG. E INNOVAZIONE  

 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 280 del 14/03/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 

 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                    DIRIGENTE AD INTERIM SETT. AA.GG. 

                                                                  Dott.ssa Maria Nicassio 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 280 del 14/03/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott. M. Giuseppe Gadaleta 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Incaricato delle funzioni di Dirigente AA.GG. ad interim con decreto Commissario Straordinario n. 41616 del 04/08/2016  
 
 

PREMESSO che è stato notificato a questo Ente, da parte del Comune di Puglianello (BN) Ufficio di Polizia 

Locale, il verbale n. 5323/2014 e n. 21470/2014, di cui alla pratica n. 1502782 del 16/11/2015, relativo alla sanzione 

amministrativa per violazione al C.d.S, accertata a carico dell’autovettura targata BF 770 AJ, di proprietà di questo 

Ente; 
 

CHE da verifiche fatte, anche mediante l’accesso agli atti presso il Comune di Puglianello (BN), è emerso che, 

l’autovettura di rappresentanza, corrispondente alla targa citata, nella data e nell’ora indicata dai verbali de quo, 

percorreva l’itinerario Molfetta -Roma con operatore di P.L.M., per accompagnare Amministratori in missione 

istituzionale c/o Ministeri; 

 

CHE il Comune di Puglianello (BN), al fine di favorire preliminarmente la regolarizzazione delle posizioni 

debitorie, in via volontaria, nei confronti dell’Amministrazione, ha stipulato una convenzione con la società Euten 

srl, per le opportune attività di raccolta delle informazioni e sollecito di pagamento delle somme dovute, 

quantificando il tributo complessivo in € 941,20;  

 

RAVVISATA l’urgenza di procedere alla liquidazione della sanzione amministrativa al fine di evitare pregiudizio 

nonché eventuale ulteriore aggravio moratorio a danno dell’Ente, fatto salvo l’avvio del procedimento di recupero 

della somma a carico del dipendente comunale interessato; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover impegnare e liquidare a tale scopo la somma di € 941,20, per pagamento sanzione 

amministrativa risultante dai suddetti verbali, con imputazione della spesa ai sottoindicati capitoli di spesa: 

 

• € 750,00 al cap. 13330 “imposte e tasse per tutti i servizi comunali”; 

• € 191,20 al cap. 11612 “Spese minute economali per tutti i settori” 

 

 del bilancio di previsione 2016/2018; 

 

DATO ATTO, inoltre, che non necessita l’acquisizione di CIG (legge 13/08/2010 n. 136 e legge 17/12/2014 n. 217) 

in quanto attribuzione da parte di un ‘amministrazione ad un’altra di quote di tributi e che la predetta pubblica 

amministrazione, pertanto, non può essere considerata come “operatore economico” secondo la nozione di cui 

all’art. 3 del “Codice dei contratti pubblici”; 

 

RICHIAMATA: 

� la deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 del 21/07/2016 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione, esercizi 2016/2018; 

� la deliberazione del Commissario Straordinario n. 19 del 12/08/2016 con la quale è stato approvato il PEG, 

esercizi 2016/2018; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il regolamento Comunale di Contabilità; 

 



Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del T.U.E.L. n. 267 del 

18/08/2000; 

DETERMINA 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 

1. Impegnare la spesa di € 941,20, relativa alla sanzione amministrativa di che trattasi per 

violazione al Cds, accertata a carico dell’autovettura targata BF 770 AJ, di proprietà del 

Comune di Molfetta, ai sottoindicati capitoli di spesa: 

 

• € 750,00 al cap. 13330 “imposte e tasse per tutti i servizi comunali”; 

• € 191,20 al cap. 11612 “Spese minute economali per tutti i settori” 

 

 del bilancio di previsione 2016/2018, con esigibilità anno 2016. 

 

2. Liquidare la somma di € 941,20 quale tributo dovuto al Comune di Puglianello (BN) 

Ufficio di Polizia Locale – per pagamento sanzione amministrativa, pratica n. 1502782 

del 16/11/2015, incaricando l’ufficio di ragioneria di versare la predetta somma, con 

bollettino postale sul C/C postale n. 1017342112 avente CODICE IBAN: 

IT02N07601150000017342112, intestato al COMUNE DI PUGLIANELLO SERVIZIO 

TESORERIA VIOLAZIONI CODICE STRADALE. 

 

3. Incaricare il Comandante del Corpo di Polizia Locale, dott. G. GADALETA, di avviare, 

senza indugio, il conseguente procedimento amministrativo teso al recupero della somma 

di cui sopra con addebito, anche mediante rateizzazione, a carico del dipendente 

interessato. 

 

4. La presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 

Dirigente del Settore Economico – Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria di cui all’ art. 151 – comma 4 – del D.to Lgs. 18/8/2000, 

n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 

5. Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire 

gli atti e le operazioni di seguito indicate: 

 

• il presente provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del 

D.Lgs n. 33/2013, nella specifica sezione “Amministrazione Trasparente” in quanto 

trattasi di attribuzione da parte di un’amministrazione ad altra amministrazione di quote 

di tributi; 

• copia conforme all’originale dovrà essere trasmessa a: 

Settore Economico Finanziario – Ufficio Ragioneria. 

 

 

 

“La presente determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs. 30/06/2003, n. 196 

“Codice in materia di protezione dati personali”. 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Maria Nicassio;1;550805



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali - U.A. Comando Polizia Municipale nr.16 del 15/03/2016

08/09/2016Data: Importo: 750,00

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESA RELATIVA AL PAGAMENTO DELLA SANZIONE AMMINISTRATIVA DI CUI ALLA
PRATICA N. 1502782 DEL 16/11/2015.

Bilancio
Anno: 2016

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
         1 - Spese correnti
       102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 2.000,00
750,00
750,00

1.500,00
500,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 1.500,00

750,00

750,00

1.500,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 13330

Oggetto: IMPOSTE E TASSE (PER TUTTI I SERVIZI COMUNALI)

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 1564/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1564/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1564/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1716 - Altri tributi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 08/09/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.02.01.99.999 Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali - U.A. Comando Polizia Municipale nr.16 del 15/03/2016

08/09/2016Data: Importo: 191,20

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESA RELATIVA AL PAGAMENTO DELLA SANZIONE AMMINISTRATIVA DI CUI ALLA
PRATICA N. 1502782 DEL 16/11/2015.

Bilancio
Anno: 2016

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 213.322,30
143.109,49

191,20
143.300,69

70.021,61Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 1.000,00

400,00

191,20

591,20

Disponibilità residua: 408,80

Capitolo: 11612

Oggetto: SPESE MINUTE ECONOMALI PER TUTTI I SETTORI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIAResp. servizio:

2016 1565/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1565/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1565/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1210 - Altri materiali di consumo

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 08/09/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Maria Nicassio;1;550805


